
       
 

     

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE “ P I T A G O R A “ 
CTIC88200T – Via Fratelli Cervi, 4 - 95045 Misterbianco (CT)  

Tel. 095/7556921 – c.f. 93014730878 

E-mail: ctic88200t@istruzione.it   Pec ctic88200t@pec.istruzione.it 

 Sito web: www.icspitagora.edu.it  

 
Prot. n.           Misterbianco, 18/10/2023 

          All‟Albo, al sito web, agli atti 

Oggetto: Determina di affidamento diretto mediante ODA su MEPA fornitura Robot didattici (Lego 

Spike Prime) per realizzazione del modulo “Scienziati all’opera”- PON FSE Avviso 36956/2022 

Socialità, apprendimenti, accoglienza,  Progetto 10.2.2AFSEPON -SI-2022-404 - CUP F24C22000870001 

CIG Z003CE43A4  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Dl 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dalla Amministrazioni Pubbliche; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l‟attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020 e in particolare i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il manuale operativo gestione del 05/07/2022; 
VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene 

evidenziato che l„Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto 

formativo, personale interno o esterno. 

VISTA la nota Prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli esperti 

e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia 

dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

cofinanziate dal fondo sociale europeo nell‟ambito dei programmi operativi nazionali 

(P.O.N.); 

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018 (D. A. 7553 per la regione Sicilia); 
VISTO l‟Avviso 33956/2022 Socialità apprendimenti accoglienza - Progetti 10.1.1A-FDRPOC-SI-

2022- 366 e 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-404. 

VISTA la lettera di autorizzazione all‟attuazione del progetto prot. M. I. n. AOOGABMI-53714 del 

21/06/2022e nostro prot. n. 6946 del 06/07/2022; 
 

Sottoazione Progetto CUP Progetto ImportoAutoriz

zatopro 

getto 
10.1.1A FSEPON-SI-2022-366 F24C22000860001 29.971,50 

10.2.2A FSEPON -SI-2022-404 F24C22000870001 39.927,30 

VISTA la candidatura dell‟ I.C. PITAGORA prot. n.5844 del 01/06/2022, nella quale sono stati inseriti i 

seguenti moduli: 



       
 

     

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE “ P I T A G O R A “ 
CTIC88200T – Via Fratelli Cervi, 4 - 95045 Misterbianco (CT)  

Tel. 095/7556921 – c.f. 93014730878 

E-mail: ctic88200t@istruzione.it   Pec ctic88200t@pec.istruzione.it 

 Sito web: www.icspitagora.edu.it  

 
 

 

10.1.1A Ed. motoria; sport; gioco didattico Pallavoliamo € 5.082,00 

10.1.1A Ed. motoria; sport; gioco didattico Un volano per amico € 4.873,80 

10.1.1A Arte, scrittura creativa, teatro Di nuovo tutti in scena € 5.082,00 

10.1.1A Educazione alla cittadinanza attiva 

e alla cura dei beni comuni 

La storia siamo noi € 4.873,80 

10.1.1A Laboratorio creativo e artigianale 

per la valorizzazione dei beni 

Chi semina raccoglie € 4.977,90 

10.1.1A Musica e canto Suoniamo insieme € 5.082,00 

 TOTALE  € 29.971,50 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale Un libro è per sempre € 5.082,00 

10.2.2A Competenza multilinguistica Ready for English € 4.873,80 

10.2.2A Competenza multilinguistica English for life € 4.977,90 

10.2.2A Competenza in Scienze, 

Tecnologie, Ingegneria,e 

Matematica (STEM) 

Scienziati all‟opera € 4.873,80 

10.2.2A Competenza digitale Io e il mio pc € 5.082,00 

10.2.2A Competenza digitale Programmo il futuro € 5.082,00 

10.2.2A Competenza in materia di 

cittadinanza 

Ascuola di cittadinanza € 5.082,00 

10.2.2A Competenza in materia di 

consapevolezza ed espressione 

culturale 

Prova d‟autore € 4.873,80 

 TOTALE  € 39.927,30 

 

Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari a  

69.898,80;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 25/05/2022 (verbale n. 309) di approvazione della 

candidatura al PON FSE  Avviso 33956/2022 Socialità apprendimento e accoglienza;  

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di istituto (verbale n. 44) del 30/05/2022 di approvazione della 

candidatura;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7443 del 04/08/2022; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018 e D. A.7753/2018 – Reg. Contabilità per la 

Regione Sicilia; 

VISTO   il D. Lgs. 50/2016, Codice degli appalti e ss mm e ii.;  

VISTI  il DL 76/2020 (c. d. Decreto semplificazioni) convertito in L. 121 del 2020 e DL 

77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis) Convertito in L 108/2021 



       
 

     

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE “ P I T A G O R A “ 
CTIC88200T – Via Fratelli Cervi, 4 - 95045 Misterbianco (CT)  

Tel. 095/7556921 – c.f. 93014730878 

E-mail: ctic88200t@istruzione.it   Pec ctic88200t@pec.istruzione.it 

 Sito web: www.icspitagora.edu.it  

 
VISTO  il D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti; 

VISTO  il Regolamento dell‟attività negoziale d‟Istituto (art. 45 c. 2 D. I. 129/2018 e D. A. 

7753 Regione Sicilia) aggiornato con delibera n. 4 del 25/09/2023;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del modulo “ Scienziati all‟opera” si rende necessario 

acquistare robot didattici, del tipo Lego Education Spike Prime; 

VISTA la verifica insussistenza convenzioni Consip prot. n. 10587 del 16/10/2023;  

VISTA la ricerca di mercato condotta in maniera informale attraverso richieste alle ditte; 

VISTO il preventivo della ditta C2 prot. n. 10393 del 12/10/2023, acquisito attraverso richiesta 

informale;  

VISTA l‟analisi di mercato prot. n. 10668 del 17/07/2023 condotta attraverso il confronto di prezzi di 

listino su MEPA per la tipologia di articoli da acquistare, 

CONSIDERATO che il preventivo della ditta C2 presenta un prezzo per singolo kit particolarmente 

conveniente (€ 311,00 Iva Esclusa per ogni Kit Lego Spike Prime ed € 118, 00 iva esclusa 

per ogni Set di espansione), in base ai raffronti effettuati su articoli simili su Mepa; 

CONSIDERATA l‟opportunità di acquistare n. 4 kit Lego e n. 4 set di espansione per consentire di 

lavorare a più gruppi di alunni contemporaneamente;   

VISTA la disponibilità degli articoli richiesti su Mepa con i codici C2100088 (Kit lego Spike Prime) e 

C2100092 (Set di espansione);  

VISTA la regolarità del DURC;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante richiederà la dichiarazione del possesso dei requisiti art. 

80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e la dichiarazione di obbligo di tracciabilità dei flussi ex. L. 

136/2010,  

 

      DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte del presente provvedimento; 

2. Di procedere all‟affidamento diretto della fornitura di n. 4 robot didattici Lego Spike Prime e n. 4 

kit di espansione, ai sensi dell‟art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023, mediante ODA su MEPA alla ditta 

C2 Srl per l‟importo di € 1.244,00 (Iva esclusa) per n. 4 kit Lego Education Spike Prime  +  

€472,00 (Iva esclusa) per n. 4 Set di espansione, per un importo totale di€ 1.716( Iva esclusa) 

corrispondenti ad € 2.093,52 (Iva inclusa) 

3. Di impegnare la somma di € 2093,53 all‟aggregato P2/16 Progetto 10.2.2A- FDR POC -SI-2022-

404 relativo al PON FSE Avviso 36956/2022 Socialità, apprendimenti, accoglienza (Nuova 

codifica progetto 10.2.2A-FSEPON -SI-2022-404; 

4. Di affidare al DSGA Dott.sa Agata Cavallaro l‟esecuzione della presente procedura; 

5. Il RUP per la presente procedura è il dirigente scolastico Prof.ssa Giuseppina Maria Licciardello; 

6. La determina viene pubblicata sul sito della scuola www.icspitagora.edu.it  

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Giuseppina Maria Licciardello  

(Firmato digitalmente) 

http://www.icspitagora.edu.it/

		2023-10-18T14:32:11+0200
	GIUSEPPINA MARIA LICCIARDELLO




